ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTrH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 8 năm 2023

V/v hướng dẫn tổ chức hoạt động

đầu năm học 2023 - 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông nhiều

cấp học (có cấp THPT).

Thực hiện Văn bản số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 8 năm 2023

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung

học năm học 2023 - 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các cơ sở giáo dục trung học

tổ chức các hoạt động vào đầu năm học 2023 - 2024 với nội dung như sau:

1. Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông theo văn bản

1652/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 về hướng dẫn các cơ sở giáo dục

triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông năm học 2023 - 2024 của

Sở GDĐT

Tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH

ngày 03 tháng 10 năm 2017 hướng dẫn thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông

hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học

2017 - 2018. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục của nhà trường

phù hợp với điều kiện thực tiễn, đáp ứng yêu cầu thực hiện hiệu quả các phương

pháp dạy học tích cực nhằm phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; phát huy

tính chủ động, sáng tạo của tổ chuyên môn và giáo viên trong việc xây dựng Kế

hoạch dạy học và giáo dục của tổ chuyên môn, kế hoạch bài dạy của giáo viên

(hoàn thiện kế hoạch dạy học và giáo dục của tổ chuyên môn, kế hoạch bài dạy

đã được xây dựng và thực hiện từ các năm học trước).

Tăng cường sinh hoạt chuyên môn, tập huấn hỗ trợ đồng nghiệp để triển

khai dạy học hiệu quả các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên, nội dung

giáo dục của địa phương và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ở khối lớp 8

năm học 2023 - 2024; tăng cường xây dựng học liệu số, sử dụng hệ thống quản lý

học tập LMS để nâng cao hiệu quả dạy học.

2

Xây dựng phương án thực hiện môn lựa chọn, các cụm chuyên đề học tập

lựa chọn phù hợp với định hướng nghề nghiệp và điều kiện thực tế nhà trường;

đăng ký nhu cầu, thực hiện tuyển dụng giáo viên các môn học còn thiếu thuộc

Chương trình Giáo dục phổ thông 18 (CT GDPT 2018) để thực hiện CT GDPT

2018 hiệu quả, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu học tập của học sinh.

Đối với các môn học có nội dung lựa chọn (Công nghệ, Giáo dục thể chất,

Âm nhạc, Mĩ thuật) nhà trường xây dựng các phương án phù hợp với điều kiện tổ

chức dạy học để học sinh lựa chọn.

Trường hợp đặc biệt, học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa

chọn, cụm chuyên đề học tập, hiệu trưởng xem xét quyết định theo hướng dẫn của

văn bản số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ GDĐT về

việc hướng dẫn huyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung

học phổ thông; thực hiện báo cáo về Sở GDĐT (trên trang thông tin:

quanly.hcm.edu.vn).

Đẩy mạnh việc tổ chức các hội thảo, các hội nghị chuyên đề, hội giảng,

giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các giáo viên giữa các đơn vị trong

cụm trường để giúp nhau tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thực

hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới đánh giá học sinh, nâng cao chất

lượng kiểm tra, đánh giá theo hướng chuyển đổi mục tiêu dạy học “tiếp cận kiến

thức” sang “tiếp cận hình thành năng lực” phù hợp với kế hoạch giáo dục từng

môn học theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021.

2. Thông tin truyền thông để học sinh, cha mẹ học sinh hiểu rõ các quy định

về chương trình giáo dục phổ thông

Thực hiện các hình thức tư vấn (lập tổ tư vấn; phối hợp trường THCS tư

vấn cho học sinh lớp 9; thông tin đầy đủ các môn lựa chọn, cụm chuyên đề lựa

chọn trên bản đồ GIS, trên trang thông tin điện tử và trên bảng thông tin tại nhà

trường; cung cấp thông tin dạy học môn lựa chọn, qui định việc chuyển đổi môn

lựa chọn trên trang thông tin điện tử) cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Công khai các hình thức tổ chức dạy học môn học lựa chọn và tăng cường

công tác tư vấn hướng nghiệp giúp học sinh lựa chọn môn học phù hợp.

Phổ biến các Thông tư, quy định, Quy chế kiểm tra đánh giá và cung cấp

các thông tin về việc kiểm tra, đánh giá cho học sinh và cha mẹ học sinh; thiết lập

các hình thức thông tin, liên lạc và tăng cường thực hiện chuyển đổi số để công

tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường được hiệu quả.

Hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh chuẩn bị các điều kiện học tập

thích ứng với việc nhà trường triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án “Giáo

3

dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 -

2030”, Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin và chuyển đổi số của ngành  Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ

Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025,  Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3

năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Đề án

Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông

Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế Giai đoạn 2021 - 2030

và nhất là trường học đẩy mạnh việc tổ chức dạy học trên lớp kết hợp với việc tổ

chức cho học sinh học tập trên Internet qua các hệ thống quản lý học tập (LMS).

3. Thông báo danh mục, mua sắm sách giáo khoa năm học 2023 - 2024

Các cơ sở giáo dục thông báo danh mục sách giáo khoa (SGK) trường sử

dụng trong năm học 2023 - 2024 trên trang thông tin điện tử của nhà trường; thực

hiện mua sắm số lượng SGK do tổ chuyên môn đăng ký (theo danh mục được Bộ

GDĐT phê duyệt) cho thư viện. Thống kê số lượng SGK cần thiết theo nhu cầu

của học sinh để phối hợp với tất cả các NXB đảm bảo có đầy đủ và kịp thời SGK

cho năm học mới.

Tổ chức, vận động mọi lực lượng xã hội trao tặng SGK cho học sinh có

hoàn cảnh khó khăn; vận động học sinh tặng SGK đã qua sử dụng (còn tốt) cho

thư viện để học sinh mượn sử dụng, đảm bảo 100% học sinh có đủ sách giáo khoa

để sử dụng hàng năm.

4. Công tác thư viện, thiết bị, thực hành

Phòng GDĐT quận, huyện, thành phố Thủ Đức tham mưu Ủy ban nhân dân

quận, huyện xây dựng thí điểm thư viện thông minh tại 01 trường THCS của địa

phương.

Trường THPT (theo phân công của Sở GDĐT) đề xuất thực hiện trung tâm

thực hành thí nghiệm hiện đại theo Kế hoạch số 939/KH-UBND của Ủy ban nhân

dân Thành phố.

Chuẩn bị đầy đủ và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông tổng thể; hoạt động dạy học,

giáo dục từ dạy học tiếp cận nội dung sang dạy học phát triển năng lực.

Giáo viên cần được tập huấn thường xuyên kỹ năng dạy học thực hành thí

nghiệm; xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng giáo viên chuyên trách

phòng thí nghiệm. Khuyến khích giáo viên tự làm thiết bị, đồ dùng dạy học và tận

dụng, sử dụng hiệu quả thiết bị, đồ dùng dạy học sẳn có.

4

5. Thực hiện công tác đánh giá chất lượng giáo dục, xây dựng trường chất

lượng cao “tiên tiến hội nhập, phát triển hệ thống trường trung học phổ thông

chuyên

Triển khai thực hiện Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3

năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành quy định

về tiêu chí công nhận trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên

tiến, hội nhập quốc tế” tại Thành phố Hồ Chí Minh đối với các trường THPT;

hướng dẫn các quận, huyện và thành phố Thủ Đức kiểm tra, đánh giá và triển khai

thực hiện trường THCS thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến,

hội nhập quốc tế”.

Quan tâm công tác phát hiện học sinh có tư chất thông minh, có kỹ năng tự

học, yêu thích và có kỹ năng nghiên cứu khoa học, có kết quả xuất sắc trong học

tập, có năng khiếu đặc biệt để tạo điều kiện nâng cao giáo dục mũi nhọn, phát

triển tài năng; giáo dục học sinh giỏi thành người có lòng yêu nước, tinh thần vượt

khó, tự hào, tự tôn dân tộc, có khả năng tự học, nghiên cứu khoa học và sáng tạo,

có sức khỏe tốt để tiếp tục đào tạo thành nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển Thành

phố, phát triển đất nước.

Phát huy tính tích cực, chủ động của các trường chuyên, trường có lớp

chuyên trong thực hiện các nhiệm vụ được giao; trường học có hình thức tổ chức

theo dõi việc học tập, thành tựu của các cựu học sinh để động viên, khuyến khích,

nhân rộng gương điển hình cho học sinh phấn đấu, noi gương.

6. Thực hiện các Đề án, Kế hoạch của Thành phố

- Đề án Giáo dục thông minh và học tập suốt đời:

Phòng GDĐT Quận 1 và Quận 12 tham mưu Ủy ban nhân dân quận thực

hiện mô hình thí điểm trường học thông minh, lớp học thông minh theo kế hoạch

số 939/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành

phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” từ năm 2023 đến năm 2025.

- Đề án dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế:

Các cơ sở giáo dục trung học đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án trong

năm học 2022 - 2023, thực hiện báo cáo trên trang quanly.hcm.edu.vn.

Lập kế hoạch sửa chữa, mua sắm thiết bị, tuyển dụng giáo viên để tiếp tục

đẩy mạnh việc thực hiện việc dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế. Quan tâm phát

triển câu lạc bộ Tin học trong trường phổ thông theo mô hình câu lạc bộ học thuật,

gắn với định hướng nghề nghiệp của học sinh.

5

Các cơ sở giáo dục phổ thông xây dựng Kế hoạch đào tạo, đưa vào chương

trình bồi dưỡng thường xuyên; tạo điều kiện để giáo viên đào tạo, tập huấn, bồi

dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu năng lực dạy

theo các chuẩn quốc tế.

Định hướng, khuyến khích học sinh học và thi đạt các chứng chỉ Tin học

quốc tế. Phối hợp với các đơn vị được ủy quyền tổ chức thi nhằm khuyến khích,

tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh phổ thông Thành phố tham gia các kỳ thi

chứng chỉ Tin học quốc tế. Xây dựng chế độ khuyến khích trong tuyển sinh cho

các em đạt chứng chỉ Tin học quốc tế.

Đối với các trường chất lượng cao “Tiên tiến và hội nhập quốc tế” chú ý

xây dựng Kế hoạch thực hiện để 100% học sinh được học và 50% đạt chứng chỉ

Tin học quốc tế; đối với các trường phổ thông còn lại xây dựng Kế hoạch để thực

hiện Đề án hướng đến đáp ứng 50% nhu cầu học sinh và 30% học sinh đạt chứng

chỉ Tin học quốc tế. Các trường THPT thực hiện trường chất lượng cao “Tiên tiến

và hội nhập quốc tế” gửi Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024 về

Sở GDĐT trước ngày 01 tháng 9 năm 2023 để được góp ý trước khi triển khai

thực hiện.

Sở GDĐT đề nghị Lãnh đạo các Phòng GDĐT và Lãnh đạo các cơ sở giáo

dục triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc cần báo cáo kịp thời về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2023-08-04T13:03:18+0700

		2023-08-07T13:44:02+0700

		2023-08-08T15:55:09+0700

		2023-08-09T15:06:13+0700

		2023-08-09T15:06:13+0700

		2023-08-09T15:06:13+0700